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Regionda davamlı sülhə zəmin yaranıb
ørəli Jetmək üoün ørəvan siyasi iradəsini millətoi tə]yiqə qurban verməməlidir

2025-ci ilin avqust ayında ABŞ paytaxtı Vaşinqtonda keçirilən üçtərəÀi gö-
rüşlər &ənubi Qafqazın uzun müddətdir davam edən mürəkkəb münaqişələ-
rin başa çatdı÷ına yeni ümidlər gətirdi. Azərbaycan, Ermənistan və ABŞ 
arasında aparılan danışıqların əsas məqsədi regionda sülh müqaviləsinin 
paraÀanması və bu yolla illərdir davam edən qarşıdurmanın yekun həllinə 
nail olmaq idi. Vaşinqton görüşü təkcə diplomatik platforma olmaqla kifayət-
lənmədi, həm də real sülhə gedən yolun xəritəsini çəkmək üçün mühüm bir 
addım kimi qiymətləndirildi.

Prezident İlham Əliyevin sülh prosesin-
dəki liderliyi və Azərbaycanın mövqeyinin 
gücləndirilməsi üçtərəfli dialoqun keyfiy-
yətini və perspektivlərini önəmli dərəcədə 
dəyişdi. Sülh müqaviləsinin paraflanması 
bölgədə uzun müddət arzu edilən sülh və 
stabilliyə nail olmaq üçün konkret və real 
bir imkan kimi gündəmə gəldi.

Bəs bu görüşün nəticələri region-
da davamlı sülhün təmin olunması üçün 
yetərlidirmi? Vaşinqton səfərinin yaratdığı 
diplomatik dinamika hansı siyasi, hüquqi 
və geosiyasi reallıqlara təsir edəcək? 
Azərbaycan–Ermənistan münaqişəsinin 
həllində sülh müqaviləsinin paraflanması 
prosesinin məğzi nədir? Bütün bu suallar 
Cənubi Qafqazın gələcəyi üçün olduqca 
aktualdır və həyati əhəmiyyət daşıyır.

Vaşinqton görüşü həm Azərbaycan, 
həm Ermənistan, həm də ABŞ üçün bir 
növ dönüş nöqtəsi rolunu oynadı. 8zun il-
lərdən bəri dondurulmuş münaqişənin həl-
li üçün ən ciddi diplomatik təşəbbüs kimi 
qiymətləndirilən görüş konkret addımların 
atılması istiqamətində ümid yaratdı.

ABŞ-ın vasitəçilik rolu bu prosesdə ol-
duqca vacib idi. Vaşinqton Cənubi Qafqaz-
da sülhün bərqərar olması üçün balanslaş-
dırılmış və ədalətli vasitəçilik göstərməklə, 
regionda öz nüfuzunu artırmağa çalışır. 
ABŞ-ın bu mövqeyi həm regionun strate-
ji əhəmiyyətindən, həm də dünya səviy-
yəsində geosiyasi rəqabətdən irəli gəlir.  
Azərbaycan üçün isə Vaşinqton görüşü 
Prezident İlham Əliyevin qələbə və lider-
liyini beynəlxalq səviyyədə təsdiqləyən 
əlamətdar an oldu. Azərbaycanın mövqeyi 
beynəlxalq hüquq və real hərbi-siyasi du-
rumun harmoniyasına uyğun olaraq tanın-
dı və dəstəkləndi. Bütün bunlar Prezident 
İlham Əliyevin sülh prosesindəki iradəsini 
daha da gücləndirdi.

Ermənistan isə Vaşinqtonda sülh müqa-
viləsinin imzalanması üçün zəruri siyasi 
iradəni nümayiş etdirməlidir. Sülhə nail 
olmaq həm ölkənin daxili siyasi vəziyyə-
ti, həm də xarici siyasətində dönüş nöqtə-
si ola bilər. Ermənistanın vaxt itirmədən 

konstruktiv addımlar atması beynəlxalq 
ictimaiyyət tərəfindən diqqətlə izlənir və 
regionun stabilliyi üçün vacibdir.

Sülh müqaviləsinin paraflanması pro-
sesinin özü simvolik məna daşımaqla 
yanaşı, praktiki siyasi addımların başlan-
ğıcını ifadə edir. Sənədin paraflanması 
ilə tərəflər qarşılıqlı etimadın bərpasına 
yönəlmiş addımları qəbul edir, sərhədlərin 
delimitasiyası və demarkasiyası məsələlə-
rində konkret razılığa gəlirlər. İnsanların 
təhlükəsizliyinin təmin olunması, məcburi 

köçkünlərin öz yurdlarına qayıdışı və iqti-
sadi əlaqələrin bərpası kimi vacib mövzu-
lar sülh müqaviləsinin əsas istiqamətlərin-
dəndir. Sülh müqaviləsi yalnız rəsmi sənəd 
deyil, həm də gələcəkdə regionun siyasi, 
iqtisadi və sosial həyatında yeni bir dövrün 
başlanğıcı kimi qiymətləndirilməlidir.

Regionda davamlı sülhün təmin olun-
masında Ermənistan konstitusiyasında 
Azərbaycanın ərazi bütövlüyünü tanıyan 
dəyişikliklərin aparılması böyük rol oyna-
yır. Konstitusiyada dəyişiklik münaqişənin 
hüquqi və siyasi həllinin təməl şərti olaraq 
ortaya çıxır. Konstitusiya dəyişiklikləri 
Ermənistanın beynəlxalq hüquqa hörmə-
tini və sülhə sadiqliyini nümayiş etdirir. 
Eyni zamanda, bu addım ABŞ və digər 
beynəlxalq tərəfdaşlarla münasibətlərin 
normallaşmasına da xidmət edir. Ermə-
nistanın bu yöndə atacağı addımlar onun 
diplomatik imicini gücləndirəcək və regi-

onal inteqrasiya prosesində öz mövqeyini 
möhkəmləndirəcək. Ermənistanın məsələ-
ni gecikdirməsi və ya dəyişiklikləri həyata 
keçirməməsi sülh prosesini təhlükə altına 
qoyar və ölkənin beynəlxalq izolyasiyasını 
dərinləşdirər. 

Vaşinqton görüşü və sülh müqavilə-
sinin paraflanması davamlı sülhün təmin 
olunması üçün mühüm zəmin yaratmaqla 
yanaşı, bunun reallaşması üçün bir sıra 
əlavə şərtlər də mövcuddur. Burada ilk 
növbədə, hər iki tərəfin siyasi iradəsi və 
qətiyyəti vacib rol oynayır. Danışıqlara 
səmimi və konstruktiv yanaşma liderlərin 
xalqlarının mənafeyini üstün tutaraq kom-
promislərə getməyə hazır olmadan sülh 
yalnız formal sənədlərdə qalacaq. Əks hal-
da, siyasi iradə olmadan proses dayana və 
ya təxirə salına bilər. Bundan başqa, bey-
nəlxalq ictimaiyyətin balanslı və obyek-
tiv dəstəyi sülh prosesinin uğurla davam 
etməsini təmin edir. Beynəlxalq dəstək, 
həmçinin tərəflər arasında etimadın bərpa-
sına və razılaşmaların yerinə yetirilməsinə 
nəzarət baxımından da həyati əhəmiyyət 
daşıyır.

Eyni zamanda, iqtisadi inkişaf və re-
gional inteqrasiya sülhün dayanıqlığını tə-
min edən əsas amillərdəndir. Münaqişədən 
zərər görmüş ərazilərin bərpası, sərhədlə-
rin açılması və bölgə üzrə enerji, nəqliyyat 

və digər infrastrukturların bərpası tərəflər 
arasında qarşılıqlı asılılıq yaradaraq sül-
hün möhkəmlənməsinə zəmin hazırlayır.                  
Nəhayət, insan hüquqları və sosial ədalətin 
təmin olunması uzunmüddətli sülh üçün 
zəruridir. Məcburi köçkünlərin öz yurdla-
rına təhlükəsiz və ləyaqətli şəkildə qayıt-
ması, etnik qruplar arasında dialoqun və 
qarşılıqlı anlaşmanın inkişafı, sosial inteq-
rasiyanın gücləndirilməsi bölgədə yenidən 
qarşıdurmaların yaranmasının qarşısını 
alır. İnsanların gündəlik həyatlarında real 
dəyişikliklər olmadan sülh sazişləri yalnız 
formal xarakter daşıyacaq. 

Beləliklə, Vaşinqton görüşü və sülh 
müqaviləsinin paraflanması yalnız başlan-
ğıc nöqtədir. Dayanıqlı sülh üçün siyasi 
iradə, beynəlxalq dəstək, iqtisadi əmək-
daşlıq və insan hüquqlarına hörmət kimi 
kompleks və bir-biri ilə bağlı şərtlər birgə 
təmin edilməlidir. Yalnız bu halda Cənubi 
Qafqazda sülh və sabitlik uzun müddət da-
vamlı olacaqdır.

Vaşinqton görüşü və orada əldə edilən 
razılaşmalar Cənubi Qafqazın taleyində 
dönüş nöqtəsi ola bilər. Prezident İlham 
Əliyevin siyasi və diplomatik liderliyi ilə 
Azərbaycan müharibədə əldə etdiyi qələ-
bəni sülh prosesinə uğurla inteqrasiya et-
dirdi. Ermənistanın isə Vaşinqtonda üzə-
rinə götürdüyü öhdəlikləri yerinə yetirməsi 

– xüsusilə konstitusiyasında müvafiq dəyi-
şiklikləri qəbul etməsi – prosesin davamlı-
lığı üçün zəruridir. 

Sülh müqaviləsinin paraflanması Cənu-
bi Qafqazın gələcəyini müəyyən edən stra-
teji qərardır. Bu qərar Azərbaycanın güclü 
mövqeyi, Ermənistanın məsuliyyəti və bey-
nəlxalq ictimaiyyətin balanslı dəstəyi ilə hə-
yata keçirilməlidir. Nəticədə, Vaşinqton ra-
zılaşmaları regionda davamlı sülhün təmin 
olunması üçün möhkəm zəmin yaratdı. /a-
kin sülhün tam bərqərar olması üçün siyasi 
iradə, kompromisə hazır olmaq və konkret 
addımlar atmaq zəruridir. 

Regionun gələcəyi – sabitlik, inki-
şaf və əməkdaşlıq – diplomatik səylərin 
uğurlu nəticəsindən asılıdır. Bugünkü sülh 
gələcək nəsillər üçün yaşanılacaq bir Cə-
nubi Qafqaz yaradır, gənclərin həyatının 
qorunmasına, yeni münaqişələrin qarşısı-
nın alınmasına və regionun dünya xəritə-
sində təhlükəsiz və güclü aktor kimi yer 
almasına zəmin hazırlayır. Son olaraq qeyd 
etməliyik ki, əgər İrəvan davamlı sülh istə-
yirsə, siyasi iradəsini siyasi təzyiqə qurban 
verməməli, tarixi və strateji məsuliyyətini 
dərk etməlidir.
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Vaşinqton formatı yeni reallıq yaradır
(rmənistanda Fəmiyyətlə revanşistlər arasÕndakÕ uourum daha da dərinləşir

Azərbaycan, Ermənistan və ABŞ liderlərinin avqustun �-də Vaşinqtonda 
keçirilən görüşü İrəvanda həm siyasi dairələrdə, həm də ictimaiyyətdə ciddi 
rezonans do÷urub. Ermənistan daxilində danışıqlara münasibət kəskin şə-
kildə iki düşərgəyə bölünüb. Bu düşərgələrdən birini son dövrlərdə sülh və 
sabitlik tərəfdarı kimi çıxış edən hökumət və onun dəstəkçiləri, digərini isə 
danışıqları ərazi güzəştləri və suverenliyə təhlükə kimi qiymətləndirən radi-
kal revanşistlər təmsil edir.

Baş nazir Nikol Paşinyanın koman-
dasına yaxın fiqurlar görüşü sülh pro-
sesində irəliləyişin növbəti addımı kimi 
qiymətləndiriblər. Hakim “Mülki müqa-
vilə” partiyasının deputatlarının verdikləri 
açıqlamalarda qeyd olunub ki, Vaşinqton 
görüşü Ermənistanın suverenliyi və regi-
onda uzunmüddətli sabitliyin və qarşılıqlı 
etimadın formalaşması baxımından mü-
hüm əhəmiyyət kəsb edir.

Hakim partiyanın deputatı, parlamen-
tin səhiyyə və sosial məsələlər komissi-
yasının sədri Narek =eynalyan Vaşinqton 
platformasını Ermənistanın xarici siyasət 
kursunda prinsipial dönüş nöqtəsi adlandı-
rıb. Onun əsas arqumenti budur ki, yalnız 
sülh sazişi və sərhədlərin qarşılıqlı şəkildə 
hüquqi cəhətdən tanınması Ermənistanın 
müstəqilliyini və təhlükəsizliyini təmin edə 
bilər. =eynalyan sülh gündəliyinə sadiqlik-
lərini bir daha vurğulayaraq, bu formatda 
keçirilən danışıqların Ermənistan üçün 
təkcə təhlükəsizlik yox, həm də iqtisadi in-
teqrasiya və regiondakı təcrid vəziyyətin-
dən çıxış vasitəsi olduğunu bildirib. Qeyd 
edib ki, Ermənistanın qərbyönlü siyasəti 
çərçivəsində Vaşinqtonun vasitəçilik mis-
siyası Rusiyanın zəifləyən nüfuzu fonunda 
alternativ rol oynamağa başlayıb. Deputat 
belə görüşlərin davamlı və nəticəyönüm-
lü olmasının vacibliyini vurğulayıb: “Bu 
görüş Ermənistanın beynəlxalq müstəvidə 
suveren dövlət olaraq tanınması və regi-
onal izolyasiyadan çıxması baxımından 
əvəzsizdir. Vaşinqton görüşü Ermənistanın 
Qərblə daha sıx əməkdaşlığa doğru addım 
atdığının sübutudur”.

Hökumətə yaxın ekspertlər də ABŞ-
ın prosesə cəlb olunmasını həm balans-
laşdırıcı güc, həm də Rusiyadan asılılığın 
azaldılması yönündə strateji addım kimi 

dəyərləndiriblər. *üman etmək olar ki, 
belə mövqelər Ermənistanın təhlükəsizlik 
arxitekturasında dəyişiklik istədiyini və 
bunu reallaşdırmaq üçün diplomatik ma-
nevrlər etdiyini göstərir.

/akin Ermənistan müxalifətinin Va-
şinqton görüşünə və burada imzalanan 
sənədlərə münasibəti müsbət olmayıb. Ra-
dikal müxalifət, xüsusilə “Hayastan” blo-
kunun nümayəndələri Vaşinqton görüşünə 
əvvəldən çox ehtiyatla yanaşırdılar. İndi 
isə onu Ermənistanın milli maraqlarına 
zidd hesab etdiklərini bildirirlər. Onların 
fikrincə, bu görüş real nəticə yox, ictima-
iyyət qarşısında imitasiya xarakteri daşıyır 
və Ermənistan tərəfi yalnız Azərbaycanın 
diktəsi ilə razılaşmağa �?� məcbur edilib.

Təbii ki, bu cür düşüncədə olanların 
önündə sabiq xarici işlər naziri Vardan 
Oskanyan dayanır. O, “Facebook” sosial 
şəbəkəsindəki hesabında yazıb ki, sülh da-
nışıqları Ermənistanın Qarabağ məsələsin-
dən tamamilə imtinasını və Azərbaycanın 
şərtlərinə boyun əyməsini �?� legitimləşdi-
rir. Oskanyan iddia edib ki, danışıqlar sülh 
deyil, Ermənistanın təcrid və zəiflik içində 
qəbul etdiyi birtərəfli öhdəliklərdən ibarət-
dir. O, ABŞ-ın vasitəçiliyi ilə keçirilən 
formatı şübhə ilə qarşıladığını bildirib. Bu-
rada Ermənistanın deyil, Qərbin geosiyasi 
maraqlarının ön planda olduğunu iddia 
edib. Oskanyan Vaşinqtonda imzalanan 
ikitərəfli və üçtərəfli sənədlərin Ermənista-
nı hüquqi və siyasi baxımdan zəiflətməyə 
xidmət etdiyini vurğulayıb: “Biz Ermənis-
tanın milli maraqlarının tam şəkildə zəif-
lədiyini, Azərbaycanın təzyiqləri qarşısın-
da diplomatik mübarizə apara bilməyən 
hökumətin iradəsiz davranışını müşahidə 
edirik. Fakt budur ki, Ermənistan öz suve-
ren ərazilərinin bir hissəsinə nəzarəti mü-

vəqqəti və ya həmişəlik güzəştə getməyə 
razıdır və bu, qəbuledilməzdir. Artıq bir 
neçə ildir ki, =əngəzur dəhlizi adlanan ide-
ya Bakı tərəfindən Ermənistanın suveren-
liyini şübhə altına almaq və müharibədən 
sonrakı nizamlanmaya yenidən baxılması 
üçün siyasi silah kimi �?� istifadə olunur. 
İndi isə Vaşinqton bu tələbi birdəfəlik rədd 
etmək əvəzinə daha da legitimləşdirdi. Ağ 
Ev Azərbaycanın tələbinə yaradıcı həll va-
riantı kimi yanaşdı və bunu müzakirə möv-
zusuna çevirdi”.

***
Erməni İnqilabi Federasiyası – “Daş-

naksütyun” və ona yaxın qurumlar isə 
Vaşinqton görüşünü və onun nəticələrini 
birbaşa Ermənistanın ziyanına qurulan 
siyasi oyun kimi dəyərləndiriblər. Parti-
yanın /ivandakı mərkəzi komitəsinin və 
ABŞ-dakı “Hay data” ofisinin bəyanatla-
rında Ermənistan rəhbərliyinin “Artsax”ı 
tamamilə unutduğu, tarixi torpaqların �?� 
hüquqi statusundan imtina etdiyi bildirib. 
“Daşnaksütyun” bəyan edib ki, Vaşinqton 
sammiti Ermənistanın təhlükəsizlik ma-
raqlarını deyil, Paşinyanın şəxsi hakimiy-
yətini qorumağa yönəlib.

Bəzi revanşist ekspertlər isə görüşdən 

sonra sərhədlərin delimitasiyası ilə bağlı 
hansısa güzəştlərin baş verəcəyini proq-
nozlaşdırıblar. Onların fikrincə, İrəvan Ta-
vuş bölgəsində bəzi kəndləri Azərbaycana 
verməyə hazırlaşır və bu, Paşinyanın növ-
bəti siyasi güzəşti olacaq.

***
Bu istiqamətdə yayılan manipulyativ 

xarakterli açıqlamaların çoxluğu Ermə-
nistan baş nazirinin mətbuat katibi Nazeli 
Bağdasaryanı “Facebook” səhifəsində aşa-
ğıdakı fikirləri yazmağa məcbur edib: “Er-
mənistanın “dəhliz” həlləri ilə əvvəlcədən 
razılaşdığı, indi razılaşdığı və ya gələcək-
də razılaşacağı ilə bağlı bütün iddialar və 
yazılanlar, sadəcə olaraq həqiqətə uyğun 
deyil. Baş nazir Paşinyan bu il iyulun ��-
da keçirdiyi mətbuat konfransında Ermə-
nistan Respublikasının yanaşmalarını çox 
aydın və ikili şərhə yol vermədən təqdim 
edib. Başqa hər hansı məntiqdən söhbət 
gedə bilməz”.

Parlamentin sədr müavini Ruben Ru-
binyan isə “Armenpress”ə açıqlamasında 
bildirib ki, Ermənistanın Azərbaycanla 
bağlayacağı istənilən sazişə yolların su-
verenlik, ərazi bütövlüyü və yurisdiksiya, 
eləcə də qarşılıqlılıq əsasında açılması 

daxildir: “Yəni indiki halda Ermənistan-
dan keçən bütün yollar və infrastruktur 
ərazi bütövlüyümüz çərçivəsində tam su-
verenliyimiz və yurisdiksiyamız altında 
olacaq və hər şey qanunvericiliyimizə uy-
ğun fəaliyyət göstərəcək. Qarşılıqlılıq əsa-
sında blokun açılması o deməkdir ki, Azər-
baycan üçün yollar açıqdırsa, Ermənistan 
üçün də qarşılıqlı faydalı əsasda açıqdır. 
Bu, doğrudur. Kənardan və ya içəridən 
gələn, xaricdən diktə edilən çığırtılara fikir 
verməməlisiniz. Səmimi narahatlıqlar isə 
əlavə rəsmi məlumat aldıqdan sonra yəqin 
ki, aradan qalxacaq”.

Siyasi şərhçilər də məsələyə fərqli ya-
naşırlar. Vaşinqtonda əldə olunan razılaş-
maları dəstəkləyənlər Ermənistanın uzun-
müddətli sülhə alternativinin olmadığını 
bildirirlər. Müstəqil politoloq Suren Su-
renyants qeyd edib ki, sülh danışıqları istə-
nilən halda mübahisəlidir, amma mövcud 
geosiyasi reallıqda Paşinyanın atdığı ad-
dımlar Ermənistanın təcrid vəziyyətindən 
çıxması üçün alternativsizdir. Eyni zaman-
da bəzi ekspertlər danışıqlarda şəffaflığın 
azlığından şikayətlənirlər. Onların fikrin-
cə, ictimaiyyətə heç bir konkret məlumat 
təqdim olunmadan sülh sazişi ifadəsinin 
təkrar-təkrar istifadə olunması cəmiyyətdə 
çaşqınlıq yaradır.

İrəvan və Bakının Vaşinqtonda imza-
ladıqları sülhtyönümlü sənədlər ətrafında 
yaranan müzakirələr Ermənistan siyasi 
spektrində fikir ayrılıqlarını bir daha üzə 
çıxardı. İqtidar sülh gündəliyini davam 
etdirməkdə israrlıdır və bu prosesə Qərbin 
dəstəyini önəmli sayır. Müxalifət və re-
vanşist dairələr isə emosional çağırışlarla 
cəmiyyəti təşvişə salmağa çalışsalar da, 
geniş ictimaiyyət onların çağırışına əvvəl-
ki qədər həssas yanaşmır. ;alqın böyük 
əksəriyyəti sabitlik və iqtisadi rifah istəyir. 
Bu səbəbdən də radikal qrupların istəklə-
rinə çatmaq ehtimalı azdır və cəmiyyət on-
ları getdikcə daha çox marginal qüvvə kimi 
görməyə başlayır.

Səxavət HƏMİD  
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